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ADAPT/FCALC-Win MeAéTn HAekTpoAoyikwv

1. EIZArQrH

H mmapoloa peAéTn €yive olpgwva pe 1o EAANVIKS Mpotutto EAOT 60364:2020 "ATTaITACEIS YA
NAEKTPIKEGEYKATACTAOCEIG™, XPNOIUOTIOIWVTAG KAl Ta akdAouBa Bondruara:

a) Electrical Installations handbook, Vol 1 & 2, SIEMENS

B) Kavoviouoi HAekTpikwv Eowrepikwv Eykaraotdoewv

y) Kavoviouoi AEH

0) Eidika KepdAaia HAek/kwv eykaraotdoswv kai AIKTuwyv, A. Toavaka
€) Texviko Eyxeipidio FULGOR

or)Eowrepikés HAekTpikés Eykaraoraoeig, M. Méoxoit¢

2. NAPAAOXEZ & KANONEZ YIOAOINZMQN

(a) Baoikég oxéoeig:

U=1xR (véuog Tou Qu)
W=12 xRxt (BepudTNTO PEUPATOG)
21
R= - (AvtioTaon KukAwpaTtog)
KxA
P=UxI (1oxUg 0TO OUVEXEG pPEUNA)
P=UxIxcosg (1oxUG 01O EVAAANOOTOOUEVO HOVOPATIKO)

P=1.73xUXxI|xcosg (1oxUG OTO TPIPATIKO)

(B) Mrwaon tédong kai diatopn KAAwdiwv
(B1) NMtwon taong u (V)

- Movogaoikd

u = 2x (-—-- + wxLxsing)xIxl

u=173 x (- + wxLxsing)xIxl

OTTOU:

e U: Téon diktUou o€ V 0 oUOTNHA 2 aywywV PETALU TwV aywywyv, g€ oUOTNUA OUVEXOUG 3 aywywV YETOEU TwV 2
KUPiWV aywywyv, O€ TPIQACIKA CUOTAMATA METAEU SUO KUPIWG aywywv
u: Mrwon 1adong o€ V amd tnv apxn MEXP! TO TEAOG TOU KUKAWMATOG

I: Evtaon peupatog o€ A

R: Avriotaon o€ Qu

W: Evépyeia oe W x s

P: loxug oe W

K: Aywyiuotnta

cos®: ouvTeAeoTAG loxuog

A: AlaTtopr) kaAwdiou oe mm2

I: Miikog TG ypappng o€ m

t: xpovikn didpkeIa O€ S

TEYXOZX YIIOAOI'TE=MQN -2



ADAPT/FCALC-Win MeAérn HAekTpoAoyikwyv

e L: ETraywyikn avriotaon Tou kaAwdiou og H/m (w=21f, f=50 Hz)

(B2) Aiatopn A (mm?2)

EmA&yeTal KAAWDIO TETOIO, WOTE TO PEUMA TTOU TTEPVAEI ATTO TN YPOAUMN VO gival JIKPOTEPO ATTO TO ETTITPETTOPEVO
peUua Tou KaAwdiou Kal TauTdXPOova N TTPOKUTITOUCA TITWON TAoNG vVa gival JIKPOTEPN aTTO TNV MOUUNTA

(TrpokUTITEI OTTO TIG OXEOEIG TNG TTApaypdgou B1).

Ma TNV EUPECN TOU EMTPETTOUEVOU pEUNATOG AauBdvovTal uTTown To €id0g Tou KaAwdiou, To uEoco 6deuong, N
Beppokpaaia TTEPIBAANOVTOG, N YEYIOTN EMITPETTOUEVN BEpUoKpaTia KaAwdiou, Kal 0 TPOTTOG dIATAENG Kal AEITOUpPYiaG.

(B3) Opyava rpooTaciag

O uttoAoyioudG yiveTal o€ KABE ypauun YeE évav atrd Toug dUO TTaPaKATW TPOTTOUG:

o EmA&yeTal 6pyavo TTPOOTACIAG WOTE TO ETTITPETTOPEVO PEUUA VA €ival HEYOAUTEPO ATTO TO PEUUA TNG YPAUHAG

o EmA&yeTal 6pyavo TTPOOTACIOG WOTE TO ETTITPETTOUEVO PEUUA VA EiVAl JEYOAUTEPO ATTO TO PEUUA TNG YPAUUAG, Kal
TO PEYEBOG TOU va €ival TO APECWS MIKPOTEPO TNG ETTITPETTOUEVNG £VTAONG TOU KaAwdiou

(B4) PeOpa BpaxukukAwoewg

TO EMTPETTOPEVO PEUPA BPAXUKUKAWOEWG UTTOAOYICETaI ATTO TNV OX£0N:

otrou | o€ kA, A diatopr] kaAwdiou Kail t dIdpKeIa BPAXUKUKAWUATOS

To pelpa BPaxUKUKAWGCEWG OTOUG TTiVaKEG UTTOAOYileTal ue TNV oxéon:

OTTOU Z N OUVOAIKA avTioTaon o€ OAn TNV dIadpopr| Tou KaAwdiou.

H mrapatrdvw oxéon uttepKaAUTITE Kal TRV oxéon | = (\/3 V)/2z 110U 10XUEI yIA TNV TTEPITITWON TPIPACIKOU
BPaXUKUKAWUATOG.

3. MAPOYZIAZH ANNOTEAEZMATQN
Ta ammoteAéopaTta Twv YPAPPWY Tou SIKTUOU TTapouaiadovTal TIIVAKOTIOINKEVA UE TIG AKOAOUBEG OTHAEG:

Tunpa I'pappnig
Mrkog I'pappng (m)
doprio (kw)

Eidog ®oprtiou
Coso

ddaon

Mrwon Tdong (V)
Aiatopr) KaA. (mm2)
AogdAsia (A)

Emiong, yia k&Be TTivaka TnG £yKATAOTAONG TTPAYUATOTTOIEITAI AVAAUTIKOG UTTOAOYIOHOG, HE ATTOTEAECUATA TTOU
eM@avifovTal OTTwG aKoAOUBWG:

270 ETTAVW PEPOG EPPAVICETAI TTIVOKAKI PE TIG AKOAOUBEG OTHAEG:

Eidog ®oprtiou

Eykart. MNpayp. loxug (kw)
Cosp (KVXA)

Eykat. ®aiv. loxug (KVXA)

TEYXOZ YIIOAOI'TEMON -3



ADAPT/FCALC-Win MeAérn HAekTpoAoyikwyv

e Etepoxpoviopog
e Méyiotn mOavr ¢RTnon

Ta oToixeia autd avaypdgovTtal avd €idog QopTiou (CUYKEVTPWTIKA) KAl OTO KATW PEPOG avAYPAPETAI TO TUVOAO TG
MEyioTng MOavAg ¢nTnong. Me Baon Ta ammoteAéopara autd avaypd@ovTal o KATw Ta €ENG:

KATANOMH ®AZEQONR S T

Méyiotn Epgavigépevn Evraon (A)
2UVOAIKOG ZuvTeAEOTHG ZATNONG

Evraon yia lookaravouy @doswv (A)
Moavr) Méyiotn Epgavi¢ouevn Eviaon (A)
MPOZAY=HZEIZ

Noyw Epedpeiag (%)

NAéyw Kivnmipwyv (A)

Néyw Evauong Aauttipwy (A)

TEAIKO PEYMA (A)

TUTTOG KaAwdiou

ETMTPETTOUEVO peUPa KaAwdiou og K.Z. (A)
ouvTeAeoTAG B16pBwaong

ETMTPETTOPEVO PEUNA KaAwdiou (A)
"evikog AlakoTITNG (A)

AogdaAeia i Aut. AlakoTrTng (A)
Tpo@odoTiké KaAwdio (mm2)

BaBuog MpooTaoiag Trivaka

TEYXOZ YIIOAOI'TEMON -4



ADAPT/FCALC-Win

MeAéTn HAekTpoAoyikwv

Toixeia AikTUou

Paoiki Taon Aiktuou (V) 230

YAIKO aywywyv XaAk6g

2UuvTeAEOTAG AYwyIpdéTNTag (S m/mm?2 Q) 56
TEYXOZX YITOAOI'IEMOQN -5



ADAPT/FCALC-Win

MeAétn HAekTpoAoyikwv

Aiktuo HAekTpikiig EykatdoTaong

TuApa Mnkog ®oprio Eidog Cos® ®don Mrwon Eidog Eme. YTroA. Méyiotn
AixtOou Fpappng Fpauppng Dopriou Tdong Fpaupng Aiatoun Aiatoun Ac@dAcia
(m) (KW) V) (mm?) (mm?) (A)
Al 17.50 Mivakag 0.955 123 3 10 6 32
A1 65 0.114 KUkAwpa 0.95 1 0.767 1 1.5 10
QWTIoUOU
A.2 77 0.214 KUkAwpa 0.95 2 1.706 1 15 10
QWTIoUOU
A3 27 0.16 KUkAwpa 0.95 1 0.447 1 1.5 10
QWTIOUOU
A4 49 0.6 KUkAwpa 0.95 3 3.043 1 1.5 10
QWTIOUOU
A5 16 0.9 Peuparod 1 1 0.894 1 25 16
O1EQ
A.6 14 1.5 Peuparod 1 1 1.304 1 25 16
O1EG
A7 33 1 Peuparod 1 1 2.050 1 25 16
O1EQ
A8 19 1 Peuparod 1 2 1.180 1 25 16
O1EQ
A.9 27 1 Peuparod 1 3 1.677 1 25 16
O1€G
A.10 29 1.2 Peuparod 1 2 2.161 1 25 16
O1EQ
A.11 10 4 O¢epuooip 1 2 1.553 1 4 20
wvag
A12 10 22 Split - 0.84 3 1.366 1 25 16
units
A.13 13.5 22 Split - 0.84 1 1.845 1 25 16
units
A.14 13.5 2.2 Split - 0.84 1 1.845 1 25 16
units
A.15 8.2 22 Split - 0.84 1 1.120 1 25 16
units
A.16 7.2 22 Split - 0.84 3 0.984 1 25 16
units
A7 113.5 0.3 KUkAwpa 0.95 2 3.525 1 15 10
QWTIOUOU
A.18 85 0.8 Fkapaldm 0.87 2 4,224 1 25 16
opTa
A.19 10 0.15 Evioxutig 1 3 0.155 1 15 10
tv
A.20 34 0.005 Koudouvi 1 3 0.018 1 1.5 10
A.21 8 0.064 KukA.@owrT. 0.9 1 0.053 1 15 10
aopaAciog
A.K 31 2.936 Mivakag 0.994 3 2.355 1 6 4 25
K.M 2.936 Mivakag 0.994 3 1 6 4 25
K.1 68.4 0.304 KUkAwpa 0.95 3 2.153 1 15 10
QWTIOUOU
K.2 55 0.3 KUkAwpa 0.95 3 1.708 1 15 10
QWTIOUOU
K.3 54 0.3 KUkAwpa 0.95 3 1.677 1 1.5 10
QWTIOUOU
K.4 46 2 Peupartod 1 3 5.714 1 25 16
O1EQ
K.5 69 0.032 KukA.@owrT. 0.9 3 0.229 1 15 10
aopaAciag
TEYXOX YIIOAOT'IEMQN -6-



ADAPT/FCALC-Win

MeAétn HAekTpoAoyikwv

Ytrohoyiopoi HAekTpikrg EykataoTaong

TuApa Mnkog ®oprio Eidog Cos® Eidog Api6. YTroA. Em6. EmiTp. ZuvT. EmiTp. Méyiotn Peopa
AikTdou Fpapung Fpapung ®opriou KoaAwdiou MapdA. Aiatopn Aiatoun PeOpa Aiop6. Pelpa Ac@dAsia Mpappng
(m) (KW) KaA. (mm2) (mm?) K.Z. (A). (A) (A)
Al 17.50 |Nivakag| 0.955 |J1VV-R 6 10 39.00 1.170 | 45.63 32 31.71
A1 65 0.114 |KikAwp| 0.95 |[HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 0.522
a (UK
QWTICU
ou
A2 77 0.214 |KukAwp| 0.95 [HO7V-U 15 14.50 1.170 16.96 10 0.979
a (UK
QWTICU
ou
A3 27 0.16 |KikAwp| 0.95 [HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 0.732
a (UK
QWTIOU
ou
A4 49 0.6 KokAwp | 0.95 |HO7V-U 15 14.50 1.170 16.96 10 2.746
a (UK
QWTICU
ou
A5 16 0.9 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 3.913
0001€EG (UK
A.6 14 15 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 6.522
000TEG (UK
AT 33 1 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 | 1.170 | 22.82 16 4.348
000TEQ (UK
A8 19 1 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 | 1.170 | 22.82 16 4.348
0001€EG (UK
A9 27 1 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 4.348
000TEG (UK
A.10 29 1.2 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 5.217
000TEQ (UK
A1 10 4 O¢ppoo 1 HO7V-U 4 26.00 | 1.170 | 30.42 20 17.39
ipwvag (UK
A.12 10 2.2 Split - 0.84 |HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 11.39
units (UK
A.13 13.5 2.2 Split - 0.84 |HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 11.39
units (UK
A.14 13.5 2.2 Split - 0.84 |HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 11.39
units (UK
A.15 8.2 2.2 Split - 0.84 |HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 11.39
units (UK
A.16 7.2 2.2 Split - 0.84 |HO7V-U 25 19.50 1.170 | 22.82 16 11.39
units (UK
A7 113.5 0.3 KOkAwp | 0.95 |HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 1.373
a (UK
QWTIOU
ou
A.18 85 0.8 lkopa¢ | 0.87 |HO7V-U 25 19.50 1170 | 22.82 16 3.998
otopTa (UK
A.19 10 0.15 | Evioyur 1 HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 0.652
ng tv (UK
A.20 34 0.005 | Koudou 1 HO7V-K 15 14.50 1.170 16.96 10 0.022
Vi (UK
A.21 8 0.064 | KukA.@ 0.9 HO7V-U 15 14.50 1.170 16.96 10 0.309
WT.a0Q (UK
aAgiag
AK 31 2.936 |Nivokag| 0.994 |J1VV-R 4 6 31.00 1.170 | 36.27 25 12.84
K.IM 2.936 |Nivakag| 0.994 |J1VV-R 4 6 31.00 1.170 | 36.27 25 12.84
KA 68.4 0.304 |KukAwp| 0.95 [HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 1.391
a (UK
QWTICU
ou
K.2 55 0.3 KOkAwp | 0.95 |HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 1.373
a (UK
QWTIOU
ou
K.3 54 0.3 KOkAwp | 0.95 |HO7V-U 1.5 14.50 1.170 16.96 10 1.373
a (UK
QWTICU
ou
K.4 46 2 Peupar 1 HO7V-U 25 19.50 1170 | 22.82 16 8.696
TEYXOX YIIOAOT'IEMQN -7-



ADAPT/FCALC-Win

MeAétn HAekTpoAoyikwv

000TEG (UK
K.5 69 0.032 | KukA.g 0.9 |HO7V-U 1.5 14.50 | 1.170 | 16.96 10 0.155
WT.a0Q (UK
aAgiag
TEYXOX YIIOAOT'IEMQN -8-



ADAPT/FCALC-Win

MeAétn HAekTpoAoyikwv

AvaAuan ®oprtiou Mivaka : AT

Ovoupa lMivaka

®opria Mivaka

Eidog ®oprtiou EykareoTnuévn Cos® Daivopevn Erepo Méyiotn
loxug loxug Xpovi ZATnon
(kW) (kVA) ouog (kVA)

KUkAwpa gwTtiopol | 2.292 0.95 2.412632 0.8 1.930105
Peupartodoreg 8.6 1 8.6 0.5 4.3
Q¢epuoaipwvag 4 1 4 0.6 2.4
Split - units 11 0.84 13.09524 0.7 9.166667
kapalémopTa 0.8 0.87 0.9195402 1 0.9195402
Evioxutng tv 0.15 1 0.15 1 0.15
Koudouvi 0.005 1 0.005 1 0.005
KukA.owT.a0@aAeiag | 0.096 0.9 0.1066667 1 0.1066667
ZYNOAA 26.94 0.96 28.21 18.32
Karavopur) ®doswv

L1 (KVA) 11.23

L2 (KVA) 7.54

L3 (KVA) 9.69
Méyiotn Epgavi¢ouevn ‘Evraon (A) 48.82
ZUVOAIKOG ZUVTeAEOTAG ZATNONG 0.65
‘Evraon yia lookatavopry @acewv (A) 26.55
Meavry Méyiotn Epgavi¢éuevn ‘Evraon (A) 31.71
Mpooaugnoeig

Noyw E@edpeiag (%)

Noyw Kivntriipwyv (A)

Noéyw ‘Evauong Aaumtipwy (A)
TeAIk6 Pedua (A) 31.71
Tumog KaAwdiou J1VV-R
Emrpeméuevo Pedpa KaAwdiou oe K.Z (A) 39.00

TpoTtrog ToTroBETNONG : Evioixiopévo og cwAAva

O¢eppokpaoia TepIBAAOVTOG 15

2uVvTeAEOTAG B16pBwaong Bepuokpaaciag 1.170

Odeuon : Ze em@dveia dopIKoU UAIKOU, ETTITOIXO YUUVA F O£ WA VA, EVTOIXIOUEVA yupva ] o€ cwARva

MAABOG KUKAWUATWY - TIOAUTTOAIKWV KOAWSiwV

ZUVTEAEOTAG opadoTToinang 1.000
ZuvTeAeoTg AidpBwong 1.170
Emrtpeméuevo Peupa KaAwdiou (A) 45.63
EmiAéyeTan

[evikog AlakoéTTTNG (A) 40

AopdAeia ) Autdparog AlokoTTng (A) 32

Tpo@odoTikd KaAwdio (mm?) 10

BaBuoég Mpootaciag Mivaka 1P44

Evowpatwpévog og GAAo lMivaka Oxi

TEYXOX YIIOAOT'IEMQN
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MeAétn HAekTpoAoyikwv

AvaAuan ®oprtiou Mivaka : K.I1
Ovoua Mivaka :

®opria Mivaka

Eidog ®oprtiou EykareoTnuévn Cos®
loxug
(kW)

Daivopevn
loxug
(kVA)

Etepo
XpPovi
OuOG

MéyioTtn
ZATnon
(kVA)

KikAwpa ewTtiopou | 0.904 0.95

0.9515789

0.9515789

PeupaTtodorteg 2 1

2

2

KukA.@wT.a0@aAciag | 0.032 0.9

0.03555556

0.03555556

ZYNOAA 2.94 0.99

2.95

2.95

Karavoun ®doswv
L1 (KVA)
L2 (KVA)
L3 (KVA)

Méyiotn Epgavi¢ouevn ‘Evraon (A)
ZUVOAIKOG ZUVTeAEOTAG ZATNONG

‘Evraon yia lookatavopry @acewv (A)
Meavr) Méyiotn Epgavi¢opevn ‘Evraon (A)

Mpooaugnoeig
Noyw E@edpeiag (%)
Noyw Kivntripwyv (A)
Néyw ‘Evauong Aaumtipwy (A)

TeAIk6 Pedpua (A)

Totrog KaAwdiou

Emitpeméuevo Peupa KaAwdiou og K.Z (A)
TpoTtrog ToTroBETNONG : Evioixiopyévo og cwAAva
O¢epuokpacia TePIBAAAOVTOG
>uvTeAeoTAG B16pBwong Bepuokpaaiag

2.95

12.84
1.00
4.28

12.84

12.84
J1VV-R
31.00

15
1.170

‘Odeuon : Ze em@aveia OOUIKOU UAIKOU, ETTITOIXA YUUVA f} O€ GWANVA, EVTOIXITUEVA yupva fl o€ cWARvVa

MAABOG KUKAWUATWY - TIOAUTTOAIKWV KOAWSiwV
ZUVTEAEOTAG opadoTToinang

ZuvteAeoTg AibpBwong

Emitperéuevo Peupa KaAwdiou (A)

EmAéyeTan
[evikog AlakoéTTTnG (A)
Aco@dAcia 1 Autépartog AlakoTrTng (A)
Tpo@odoTikd KaAwdio (mm?)
BaBuog Mpootaciag Mivaka
Evowpatwpévog og GAAo lMivaka

1.000
1.170
36.27

40

25

IP65
NAI

TEYXOX YIIOAOT'IEMQN
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MeAétn HAekTpoAoyikwv

'EAgyxol KaAwdiwv

Agv uTtdpyouv ypapuéG TTou dev uttoAoyifovTal KaAwdIa

‘EAeyyxol Opydvwy lMpooTaaiag

Agv uttdpyouv ypappég TTou dev uttoAoyifovtal 6pyava TTpooTadiog

TEYXOX YIIOAOT'IEMQN

-11-
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MeAétn HAekTpoAoyikwv

Mtwon Taong oTig Mpauuég Tou AIKTUOU

MTwaon 1aong oTn YPauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
Mtwaon 1dong oTn Ypauun
Mtwaon 1dong oTn YPauun
Mtwaon 1dong oTn Ypauun
Mtwaon 1dong oTn Ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
Mtwaon 1aong oTn YPauun
Mtwaon 1aong oTn YPauUNn
Mtwaon 1dong oTn YPauun
Mtwaon 1dong oTn YPauun
MTwon 1dong oTn ypauun
Mtwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun
MTwaon 1aong oTn ypauun
MTwaon 1aong oTn YPauun
Mtwaon 1aong oTn YPauun
Mtwaon 1dong oTn Ypauun
MTwon 1dong oTn ypauun

AuopevéaTepn ypauun

A-->A.1
A-->A.2
A-->A.3
A-->A.4
A-->A.5
A-->A.6
A-->A7
A-->A.8
A-->A.9
A-->A.10
A-->A.11
A-->A.12
A-->A.13
A-->A.14
A-->A.15
A-->A.16
A-->A17
A-->A.18
A-->A.19
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A->K.4

0.767
1.706
0.447
3.043
0.894
1.304
2.050
1.180
1.677
2.161
1.553
1.366
1.845
1.845
1.120
0.984
3.525
4.224
0.155
0.018
0.053
4.508
4.063
4.032
8.069
2.584
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(0.333%)
(0.742%)
(0.194%)
(1.323%)
(0.389%)
(0.567%)
(0.891%)
(0.513%)
(0.729%)
(0.940%)
(0.675%)
(0.594%)
(0.802%)
(0.802%)
(0.487%)
(0.428%)
(1.533%)
(1.837%)
(0.067%)
(0.008%)
(0.023%)
(1.960%)
(1.767%)
(1.753%)
(3.508%)
(1.123%)

(3.508%)
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